

Diyarbakır ve Siirt illeri Sıkıyönetim Komutanlığı'nın  
bir numaralı bülteni:

Tarihi değeri çok derinliklere kadar giden Diyarbakır şehrini  
daha da geliştirmek, güzel bir belde haline getirmek asayiş ve  
trafik konusundaki düzensizliği gidererek sevgili Diyarbakır'lıları  
daha huzurlu bir ortama kavuşturmak için vilayet ve belediye  
makamlarıyla olumlu çalışmalara başlanıldığı daha önce altı  
numaralı Sıkıyönetim Komutanlığı bildirisinde ifade edilmişti.  
Bunlardan tahakkuk safhasına konmuş ve konmak üzere olanlarından  
bazılarını sıralıyorum:

1- Seyrantepe'deki belediye garajlarının noksanları ikmal  
edilmiştir. 10 Mayıs 1971 Pazartesi gününden itibaren şehir içindeki  
bütün otobüs terminalleri adı geçen garaj bölgesine intikal  
ederek burada faaliyete geçmişlerdir. Belirtilen tarihten itibaren  
hiçbir otobüs şehir içine girmeyecek ve şehir içinden kalkmayacaktır.

2- Minibüsler kendilerine trafikçe tahsis edilen duraklarda  
bir nizam içinde bulunacaklar, bunun dışında hiçbir yerde park  
yapamayacaklardır.

3- İnönü Caddesi'ndeki taksi durak yeri kaldırılmıştır.  
Taksi ve jeepler için yeni bir durak yeri tesbit edilmiş ve  
ilgililere tebliği edilmiştir. Trafik komisyonunun bu kararına  
harfiyen riayet edilecektir.

4- Faytonlar kendilerince de bilinen belirli durak yerleri  
dışında hiçbir yerde park yapamayacak, yolcu aramak bahanesiyle  
şehir içinde başıboş dolaşmayacaklardır. Vitrin önlerinde duran  
sağda-solda pislik meydana getiren faytonlar derhal faaliyetten  
men edilecektir.

5- Şehirde plakasız at arabası ve fayton çalıştırılması yasaktır. Plakalı olanlar da caddeleri işgal etmeyecekler, tesbit edilen durak yerleri dışına çıkmayacaklardır.

6- Şehirde ruhsatsız ve izinsiz çekçek çalıştırılmayacaktır. Cadde üzerinde ve pastgele yerde hiçbir surette bulundurulmayacaktır. Aksi hareket edenler toplattırılacaktır.

7- Müsaade edilen yerler dışında resmi ve hususi hiçbir araç parketmeyecektir. Trafiği tıkayan ve trafiği işgal edenlere trafik ve belediye zabıtaları tarafından derhal cezaî işlem yapılacaktır.

8- Ehliyetsiz ve yaşı küçük olanlar herne sebeple olursa olsun gerek motorlu ve gerekse beygir gücüyle çalışan vasıta ve bisiklet kullanmayacaktır.

9- Şehrin trafik kaabiliyeti ve kapasitesi dikkate alınarak minibüs, fayton ve at arabalarının miktarı tahdit edilmiştir. Tahdit kararı bakanlıkca da onaylanmıştır. Bu bakımdan hiçbir kimse adı geçen vasıtalar için yeniden plaka talebinde ve müracaatında bulunmayacaktır.

10- Atatürk Anıt Meydanı'nda ve civarında hiçbir vasıta ve işporta sergisi bulunmayacak, bu meydan heran temiz ve tertipli bir görünüşte bulundurulacaktır. Bu meydanın temiz bulundurulmasında devamlılığı sağlamak için belediye bir giriş çıkış kapısı bırakarak meydanın etrafını hemen demir parmaklıklarla çevirecektir.

11- Yukarıda açıklanan karar ve tebliğlere istisnasız riayet edilecek ve bunların uygulanması ilgililerce devamlı kontrol ve murakabe edilecektir.

11.5.1971 (22.45)  
12.5.1971 (13.00)

Suat Aktulga

Korgeneral

Yedinci Kolordu ve Sıkıyönetim

Alev ATEŞ  
tarafından başlanmıştır  
TÜSTAV